III, 1436-1438; Sami Erdem, "Türkçe'de Mecelle Literatürü", *Türkiye Araştırmaları Literatür Dergisi*, III/5, İstanbul 2005 (Türk hukuk tarihi özel sayısı), s. 673-722; "Reşid Ahmed Şerif Paşa", *TDEA*, VII, 319.

SAMİ ERDEM

RÛHU't-TA'LİK
(روح التعلیق)

Mektûbî İbrâhim Edhem Efendi'nin
(ö. 1214/1799'dan sonra)
ta'lik yazıya dair eseri.

Ta'lik (nesta'lik) hattının harf bünyelerinin Yesârî Mehmed Esad tavrında meşk usul ve kaidelerini, biçim ve oranlarını benzetmelerle açıklayan, 1214'te (1799) kaleme alınmış bir eserdir. Sultan Ali Meşhedî'nin manzum *Der 'İlm-i Haqq-ı Nesta'lik* ile Mîr Ali Herevî'nin *Midâdü'l-hurûf* u bu sahada İran'da yazılmış eserlerdendir.

Birinci fasılda eliften "yâ"ya kadar yirmi sekiz harfin biçim, oran ve estetik kuralları; ikinci fasılda celi ta'lik; üçüncü fasılda hurde ve şikeste ta'lik yazının özellikleri, kısa tarihçesi ve hattatları anlatılmaktadır. Eserde Arapça ve Farsça kelimelerin yoğunlukta olduğu ağıdalı bir dil kullanılmıştır.

Rûhu't-ta'lik'in âharlı kâğıt üzerine incele ta'lik hatla yazılan 1214 (1799) tarihli

Rûhu't-ta'lik'in ilk iki sayfası (TTK Ktp., nr. 264)

müellif nüshası Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi'nde kayıtlı olup (Hazine, Envanter nr. 2325) 235 × 125 mm. boyutlarında koyu vişne çürüğü renginde, sıvama altın rümi bezeli, zencerekli, deri ciltli, on altı varaktır.

Özellikle Mekke döneminde inen âyetlerde Cebrâil'in ismiyle değil Rûhulemîn, Rûhulkudûs, şedidü'l-kuvâ (üstün güç sahibi, en-Necm 53/5) gibi vasıflarla anılmasında bu sonuncu noktaya işaret edilmiş olmalıdır (Ateş, VI, 321).

BİBLİYOGRAFYA :

Râgıb el-İsfahânî, *el-Müfredât*, "emn", "rvh" md.leri; *Kâmus Tercümesi*, IV, 548; *Müsned*, I, 276; Taberî, *Câmî'u'l-beyân*, Beyrut 1420/1999, IX, 475-476; Mâtürîdî, *Te'vilâtü Ehli's-sünne* (nşr. Fâtıma Yûsuf el-Hiyemî), Beyrut 1425/2004, III, 541; Fahreddin er-Râzî, *Me'âtilhu'l-gayb*, Beyrut 1421/2000, XXIV, 142; İbn Kesîr, *Tefsîrû'l-Kur'ân* (nşr. Hânî el-Hâc), Kahire, ts., VI, 58; Âlûsî, *Rûhu'l-me'ânî* (nşr. M. Ahmed el-Emed – Ömer Abdüsselâm es-Selâmî), Beyrut 1420/1999, IX, 162; Elmalılı, *Hak Dini*, I, 432; V, 3644; Süleyman Ateş, *Yüce Kur'an'ın Çağdaş Tefsiri*, İstanbul 1990, VI, 321; M. Tâhir İbn Âşûr, *et-Tahrîr ve't-tenvîr*, Beyrut 1420/2000, XIX, 194; Yusuf Şevki Yavuz – Zeki Ünal, "Cebrâil", *DİA*, VII, 202-204; Hüseyin Algül, "Emîn", *a.e.*, XI, 111.

HÜLYA ALPER

RÛHULKUDÛS

(روح القدس)

Kur'an-ı Kerim'de
Cebrâil için kullanılan bir isim.

Rûhu'l-kudûs tabiri Kur'an-ı Kerim'de üçü Hz.